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مرکز پژوهشهای مجلس اعلام کرد؛

میراث طبیعی ثبت ملی می شود 
اما بودجه ملی ندارد

جهانگرد آمریکایی پس از سفر به ۱۹۷ کشور:

  ایران را شدیدا توصیه می کنم

گروه گردشگری- به رغم اینکه میراث طبیعی ایران در فهرست ملی ثبت 
می شود اما عنوانی به نام حفاظت، ساماندهی و احیای میراث طبیعی در ردیف 

بودجه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، وجود ندارد.
دفتر مطالعات فرهنگی و آموزش مرکز پژوهش های شورای اسلامی در 
گزارش راهبردی بررســی وضعیت میراث طبیعی در ایران نوشته که میراث 
طبیعی هم مانند میراث تاریخی و فرهنگی درگیر آسیب و فرسودگی بوده و 

نیازمند احیا و مرمت تخصصی است.
ضعف بودجه و منابع مالی مســتقل و پایدار یکی از مهم ترین مســائل و 
مشکلات سازمان های مرتبط با میراث طبیعی است. این مسئله موجب شده 
در هر سه سازمان مرتبط با میراث طبیعی، میراث طبیعی عملًا اولویتی نداشته 
باشــد. در وزارت میراث معمولاً اولویــت در برنامه ریزی بودجه به میراث 
فرهنگی و گردشگری اختصاص دارد و میراث طبیعی در این سازمان جایگاه 

حاشیه ای دارد.
از طرف دیگر در ســازمان حفاظت محیط زیســت و سازمان جنگل ها 
هم به این دلیل که حوزه تحت مدیریت و حفاظت آنها بســیار وســیع است 
سایت های میراث طبیعی که به نسبت در مقیاس خیلی کوچک هستند نمود 
چندانی ندارند. یک چشــمه یا یک آبشــار در اراضی چند هکتاری نمودی 
نمی یابد و در اولویت قرار نمی گیرند و بودجه خاصی در این ســازمان ها به 

آنها تعلق نمی گیرد.
همچنین ردیف بودجه مســتقلی برای تقویــت یگان حفاظت وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی لازم است تا برای حفاظت از 
میراث طبیعی نیز اقدامات مؤثری انجام شود. در حال حاضر با توجه به لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۱ منابع مالی اختصاص داده شده به این یگان شرایط خوبی 
ندارد و نمی توان انتظار داشــت که بدون تغییر در آن، مسئولیت های بیشتری 
به عهده این یگان گذاشته شود. متأسفانه به دلیل بی توجهی که به حوزه میراث 
طبیعی صورت گرفته اســت و بودجه محــدودی که به این یگان تخصیص 
داده شده است، حفاظت از این میراث خارج از دستور یگان حفاظت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قرار دارد.
علاوه بر آنچه گفته شد برای ارزیابی، نظارت و پایش میراث طبیعی هم 
باید منابع مالی مســتقل در نظر گرفت. ارزیابی و پایش چه قبل از ثبت اثر و 
چه بعد از ثبت اثر به طور دائم لازم اســت و هزینه مســتقلی برای آن در نظر 

گرفته نشده است.
به این دلیل که دستگاه ها ردیف بودجه ای برای ارزیابی و پایش سایت های 
میراث طبیعی ندارند این موضوع در اولویت آخر دستگاه ها قرار می گیرد. این 
موضوع موجب شــده است که علی رغم تلاش فراوان کارشناسان دستگاه ها 
برای ثبت آثار طبیعی در فهرست میراث طبیعی و جهانی به دلیل عدم نظارت، 
ارزیابی و پایش آنها در سال های آتی، این آثار با مخاطرات زیادی مواجه شوند.
از جمله جنگل های هیرکانی و بیابان لوت که با تلاش فراوان سازمان های 
مرتبط در فهرســت میراث جهانی یونســکو قرار گرفته اند، اما امروزه به دلیل 
مشکلات فراوانی که در حفاظت و مدیریت آنها وجود دارد خطر حذف آنها 

از فهرست میراث جهانی یونسکو وجود دارد.

بازگشت گران ترین دست نوشته ادبی تاریخ به خانه

کشف بزرگترین شهر زیرزمینی جهان
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گــروه گردشــگری - کتاب 
مینیاتوری و ۱.۲۵ میلیــون دلاری اثر 
»شــارلوت برونته« پس از بیش از یک 
قرن به موزه پرسوناژ برونته بازگردانده 
شد. این کتاب مینیاتوری و دستنوشته 
شامل ۱۰ شعر منتشرنشده از »شارلوت 
برونته« رمان نویس معروف انگلیســی 
اســت که او در سال ۱۸۲۹ و در سن ۱۳ 
سالگی نوشته است.  این اثر مینیاتوری 
که »کتاب قافیه ها« نام دارد، با ابعاد ۱۰ در 

۶ سانتیمتر در نیویورک و به قیمت ۱.۲۵ 
میلیون دلار )۱ میلیون پوند( خریداری 
شده و ارزشمندترین دست نوشته  ادبی 
به شــمار می رود کــه تاکنون فروخته 
شــده اســت. این دست نوشته یکی از 
کتاب های مینیاتوری اســت که توسط 
شارلوت و خواهران و برادرش »امیلی«، 
»آن« و »برانول« نوشــته شــده است و 
از نبوغ و اســتعداد ادبــی این خانواده 
در دوران کودکــی حکایت دارد.  »آن 

دینســدل« مدیر موزه پرسوناژ برونته 
در این باره می گوید: »شــارلوت بیشتر 
برای رمان هایش شــناخته می شود اما 
در ابتدا قصد داشــت یک شاعر شود 
و شعرهای خود را برای ملک الشعرای 
زمان می فرستاد و از اشتیاق خود برای 
تبدیل شــدن به یک شاعر می گفت اما 
ملک الشعری آن زمان که رابرت ساوتی 
بوده به طرز شــرم آوری به او پیشنهاد 
داده حرفه ادبــی را دنبال نکند چرا که 
ادبیات نمی تواند بخشی از زندگی یک 
زن باشد«. کتاب شعر مینیاتوری »کتاب 
قافیه ها« آخرین بار در سال ۱۹۱۶ و در 
یک حراجی در نیویورک دیده شده بود 
که به قیمت ۵۲۰ دلار فروخته شــده و 
برای حدود ۱۰۰ سال اطلاعاتی درباره 
محل نگهداری آن وجود نداشــت اما 
زمانی که اعلام شد این کتاب مهم ترین 
اثر نمایشگاه بین المللی کتاب های آنتیک 
در نیویورک است، خیریه ادبی »دوستان 
کتابخانه های ملی« )FNL( که از سال 
۱۹۳۱ و با هدف نجات تاریخ مکتوب 

و چاپی بریتانیا تاســیس شده دست به 
کار شد و این دست نوشته ارزشمند را 
خریداری کرد تا از این پس در در خانه 

موزه پرسوناژ برونته نگهداری شود.
»شارلوت برونته«  که در سال ۱۸۱۶ 
متولد شد یکی از سه خواهر انگلیسی 
بود که هر ســه موفق شــدند جایگاه 
ارزشمندی در ادبیات کسب کنند. آن ها 
همچون بســیاری از زنان هم دوره شان 
در ابتدا با نام مستعار به نوشتن مشغول 
شــدند، اما شارلوت مدت کمی پس از 
درگذشــت خواهرانش هویت شان را 
فاش کرد. معروف ترین کتاب  او رمان 
»جین ایر« و از شاخص ترین رمان های 

کلاسیک انگلیسی زبان است. 
»شارلوت« با وجود عمر کوتاهش، 
بر شیوه  نویسندگی شخصیت های ادبی 
بزرگی مانند »جورج الیوت«، »توماس 
هاردی«، »آن برونته«، »امیلی برونته« و 
»استفن میر« تأثیر بسزایی داشت. خالق 
»جین ایر« در ۳۱ مارس ۱۸۵۵ میلادی 

در سن ۳۸سالگی درگذشت.

گروه گردشــگری - بزرگترین 
شهر زیرزمینی جهان با ظرفیت ۶۰ تا ۷۰ 
هزار نفر، در یکی از استان های جنوبی 
کشور ترکیه کشف شد. باستان شناسان 
در جریــان یک عملیات اکتشــاف و 
حفــاری در ترکیه به چیزی برخوردند 
که معتقدند بزرگترین شهر زیرزمینی در 

جهان است.
محققان در غــاری که پیش تر در 
شــهر میدیات واقع در اســتان جنوبی 

ماردین در ترکیه کشــف شــده بود، 
گذرگاه هایــی پیدا کردنــد که به یک 
مجتمع متشکل از چاه های آب، انبارهای 
غله و عبادت گاه ها می رسد. قدمت تمام 
آن چه در این مجتمع کشف شده است 
به قرون دوم و سوم میلادی برمی گردد. 
گانی ترکان )Gani Tarkan(، مدیر 
موزه ماردین، در این باره گفت: شــهر 
میدیــات برای یک هزار و ۹۰۰ ســال 
بدون وقفه مورد اســتفاده قرار گرفته 

اســت. این شهر در ابتدا به عنوان جایی 
برای فرار کردن و پنهان شــدن ساخته 
شد. همانطور که می دانید، مسیحیت در 
قرن دوم میلادی دین رسمی نبود.وی 
افزود خانواده هایی که به دین مسیحیت 
می گرویدند در شهرهای زیرزمینی پناه 
می گرفتند تــا از گزند مقامات در امان 

بمانند. 
احتمالا شــهر زیرزمینی میدیات 
یکــی از فضاهایی بوده که برای همین 
هدف ساخته شدند. تاکنون شهرهای 
زیرزمینی مشــابهی در ترکیه کشــف 
شده اند. شــهر زیرزمینی کاپادوکیا در 
آناتولی شرقی یکی از این شهرهاست 

که شامل ۲۰۰ کلنی باستانی است. 
این کلنی ها در قرن هفتم و هشتم 
میلادی در ســنگ های آتشفشانی نرم 
موجــود در منطقه کنده شــده بودند. 
تاریخ دانان معتقدند این غارها در ابتدا 
پناهگاه ســاکنان منطقــه در مواجهه 
با هجــوم بیگانگان بودنــد و در قرن 
چهاردهم میــلادی به مخفیگاه  اقلیت 

مسیحی جامعه در مواجهه به نیروهای 
اشــغالگر عثمانی تبدیل شــدند. این 
شهرها تا سال ۱۹۲۳ که پایان جنگ های 
ترکیه و یونان بود هم هنوز کاملا متروکه 
و خالی از سکنه نشدند و در سال ۱۹۶۳ 
و پس از این که یک مرد اتاقی مخفی در 
پشــت دیوار خانه اش پیدا کرد، دوباره 

کشف شدند. 
معروف ترین شــهر زیرزمینی در 
کاپادوکیا مجتمع چندطبقه درینکویو 
اســت که ۶۱ متر زیرزمین ساخته شد. 
این شــهر ظرفیت اســکان حدود ۲۰ 
هزار نفر به اضافه احشــام را داشــت. 
شــراب خانه ها، اصطبل ها، کلیساهای 
کوچــک و یــک مدرســه دینی در 
گذرگاه هایــی که درینکویو را به دیگر 
کلنی های مشابه وصل می کرد، کشف 
شدند. البته شهر زیرزمینی تازه کشف 
شده میدیات باعث می شود درینکویو 
بســیار کوچک به نظر برسد. این شهر 
دســتکم ظرفیت اسکان ۶۰ تا ۷۰ هزار 

نفر را داشته است.

گروه گردشگری - جواد واحدی 
در آیین معارفه مدیرکل میراث فرهنگی 
فارس در شــیراز،  شــاخص سازی و 
اشتغال آفرینی و دانش بنیان کردن حوزه 

گردشگری و صنایع دستی را از  اهداف 
این وزارت خانه دانست و عنوان کرد: 
شعار ســال باید در حوزه گردشگری 
و صنایع دســتی متبلور شود. در حوزه 

زیرســاختی هم امسال مجلس کمک 
شــایانی برای ایجاد زیرساخت هتل و 
گردشگری کرد. حتی این پیشنهاد داده 
شد که اگر برخی وزارتخانه ها نتوانستند 

تسهیلات را در حوزه خود جذب کنند 
این تســهیلات به حوزه گردشــگری 
تزریق شود تا حوزه گردشگری فعال تر 
شــود. واحدی تأکید کــرد: در حوزه 
زیرســاختی هر میزان وام یا تسهیلات 
که قرار اســت در اختیار سرمایه گذار 
گذاشته شود، به وزارت خانه اعلام می 
شود. چراکه نگاه وزیر میراث فرهنگی 

به استانها  نگاه ویژه ای است.
معــاون امور مجلــس، حقوقی 
و اســتان ها وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی با بیان 
اینکــه کرونا ضربه ســنگینی به حوزه 
گردشگری وارد کرد، گفت: امیدواریم 
بتوانیم با بهتر شــدن شــرایط بیماری 
شاهد رونق گردشــگری در کشور و 

اســتان فارس باشیم. این مقام مسوول 
در  وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی با اشاره به اینکه استان 
فارس استانی برجســته  در همه امور 
اســت و  مســئولان اســتان فارس از 
طریق گردشــگری می توانند موجب 
تحول استان شوند ادامه داد:  مسئولین 
استانی و کشوری باید از ظرفیت استان 
فارس در حوزه گردشگری بهره ببرند 
و زمینــه تقویت حوزه گردشــگری و 
حتی گردشــگری مذهبــی را فراهم 

کنند. با توجه به قدمت استان فارس در 
حوزه میراث فرهنگی و گردشگری و 
برخورداری این استان از بیش از سه هزار 
اثر تاریخی می توانیم گام های بلندی در 
حــوزه میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی برداریــم. واحدی با 
اعتقاد به اینکه اســتان فارس می توان 
نماد برای سایر استان ها باشد، گفت: با 
برنامه ریزی مدون و منسجم می توانیم 
استان های دیگر را تشویق و ترغیب کنیم 
تا این استان ها هم مانند فارس به معرفی 
و تقویت جاذبه هــای فارس بپردازند.  
معاون امور مجلس، حقوقی و استان ها 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی ادامه داد: خوشبختانه 
اســتان فارس از ظرفیت های بالایی در 

حوزه سرمایه گذاری برخوردار است و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس علاقه 
بسیاری برای سرمایه گذاری در استان 
فارس  دارند. ســرمایه گذاران متعددی 
در این استان سرمایه گذاری کرده اند و 
گام های مؤثری در این عرصه برداشته 
شده است. می بایست از تمام پتانسیل 
خود برای جذب ســرمایه گذار و رفع 
بروکراســی های اداری جهت تسهیل 
کار سرمایه گذاران بهره بگیریم. وزارت 
میراث تمام اختیــارات را احصا کرده 

اســت و از زمانی که تفویض اختیار به 
مدیران کل داده شــده به نظر می رسد 
که قطار توســعه گردشگری راه افتاده 
اســت که امید است  سرعت این قطار 
در اســتان فارس بیشــتر باشد. وی بر 
اهمیت تعامــل، همکاری و هم افزایی 
بین دســتگاهی تأکید کــرد و گفت: 
حوزه گردشگری یک ظرفیت مغفول 
داشــت و آن هم بحث اطلاع رسانی و 
استفاده از ظرفیت های فضای مجازی 
و رســانه ها بود. واحــدی در رابطه با 
انتخاب مدیرکل میراث فرهنگی فارس 
گفت: گزینه های متعددی برای انتصاب 
مدیرکل میراث فرهنگی فارس بررسی 
شد و برخی تخصص خوبی داشتند اما 
در حــوزه اجرا ضعیف بودند. انتخاب 

مدیرکل بر اساس شناخت، تخصص, 
داشــتن احاطه مدیریتی بر ســازمان و 
میزان تعاملات فــرد صورت گرفت.  
در این مراسم سید موید محسن نژاد به 
عنوان مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع 
دســتی و گردشــگری فارس معرفی 
شــد.  محســن نژاد پیش از این معاون 
گردشــگری اداره میــراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری فارس بود و 
در ماه های اخیر نیز سرپرستی این اداره 

کل را برعهده داشت.

گروه گردشــگری - جهانگرد 
آمریکایــی که تا کنون به ۱۹۷ کشــور 
سفر کرده است، پس از مسافرتی که به 
تازگی به ایران داشت، گفت: ایران بیش 
از هر کشــوری در دنیا "غلط" تصور 
می شود. ســفر به ایران را خیلی خیلی 

توصیه می کنم. 
درو بینســکی با نام اصلی »درو 
گلدبــرگ« متولــد شــهر دالاس در 
ایالت تگزاس آمریکا اســت که بلاگر 
شناخته شــده ای در زمینه سفر است. 
ویدئوهای ســفرهای بینســکی که از 
ســال ۲۰۱۲ در رســانه های اجتماعی 
به اشــتراک گذاشته شده تا پنج میلیارد 

بازدید داشته است. 
او بــه تازگی بــه جزایر جنوبی 
ایران )قشــم و هرمز(، نوار ســاحلی 
خلیج فارس و جنوب اســتان سیستان 
و بلوچســتان سفر کرده و با به اشتراک 
گذاشتن روایت هایی از ایران، سفرش 
را در جملاتی کوتاه این چنین توصیف 

کرده است:  »ایران بیش از هر کشوری 
در دنیــا غلط تصور می شــود. باید با 
چشم خودتان ببینید تا باور کنید. خیلی 
خیلی توصیه می کنم ایران را به فهرست 
کشورهای مورد علاقه تان اضافه کنید. 
از اینجا بهتر نمی شــود.« بینسکی در 
رسانه های اجتماعی نه تنها زیبایی های 
ناشناخته و کمتر دیده شده از ایران را به 
تصویر کشــیده که به کمبود اقامتگاه و 
رســتوران به ویژه در شهرهای جنوبی 
و نوار ســاحلی خلیج فارس، خدمات 
ضعیــف اقامتگاه هــا و وضعیــت بد 
سرویس های بهداشتی و البته تحریم و 

تورم در ایران پرداخته است. 
او که قبلا در ســال ۲۰۱۶ سفری 
دوهفته ای همراه گروهی از گردشگران 
را بــه ایران تجربه کــرده بود، این بار با 
همراهــی یک راهنمای گردشــگری 
به جنوب و جنوب شــرق ایران ســفر 
کرده و به شدت تحت تاثیر این منطقه 
قرار گرفته و درباره جنوب سیســتان و 

بلوچستان گفته است: »واقعا این منطقه 
)سیستان و بلوچستان( را دوست دارم، 
فرهنگ دســت نخورده  و بکری دارد و 
مردم اصیل و صادق هستند. در خیابان ها 
رنگ و زندگی را می بینید و غذا بســیار 
لذیذ است.« بینکسی که به ۱۹۷ کشور 
سفر کرده اســت، ایران را در فهرست 
کشورهای محبوب خود قرار داده و با 
اشاره به فرهنگ و شیوه زندگی مردم در 
جنوب ایران نیز گفته است: این )اصالت 
فرهنگ و مردم( همان دلیلی اســت که 

خاورمیانه را همیشه دوست داشته ام. 
ایــن جهانگــرد و ماجراجوی 
آمریکایی نخســتین بار در سال ۱۳۹۶ 
)تابســتان ۲۰۱۷( به ایران و شهرهای 
تهران، اصفهان، یزد، شــیراز و کرمان 
سفر کرده بود و بعد در گزارشی با عنوان 

»ایران آن گونه که فکر می کنید نیست!« 
درباره تجربه ســفرش بــه ایران گفته 
بود: »بسیار شگفت زده شدم از این که 
ایران شبیه به آنچه فکر می کردم نیست. 
برخلاف عقیده عمومی، ایران بی نهایت 
"امن" اســت و مردمی مهمان نواز دارد 
که پیش از این هرگز مثل آن ندیده بودم. 
آن ها )مردم( تازمانی  که مطمئن شوند 
شرایطم مناسب است و در امنیت هستم 
همراهی ام می کردند. واقعا نمی خواهم 
شــما را فریب دهم. تمام چیزهایی که 
گفتم ۱۰۰ درصد واقعیت است.« باور 
بسیاری از آمریکایی ها بر این است که 
نمی توانند به ایران سفر کنند و در صورت 
سفر نیز با خطراتی مواجه خواهند شد، 
بینسکی وقتی در ســال ۲۰۱۶ ویزای 
ایران را گرفت، در ویدئویی با این عنوان 

کــه »آیا تا به حال فکر کرده اید چگونه 
می توانید به عنــوان آمریکایی از ایران 
دیدن کنید؟« اختصاصا به این موضوع 
پرداخت. او یــادآوری می کند که تنها 
راه برای آمریکایی ها برای گرفتن ویزا 
سفر از طریق آژانس مسافرتی در ایران 
است. او همچنین پس از سفر نخستش 
به ایران گفت: »ما ]آمریکایی ها[ وقتی 
بــه ایران فکر می کنیم به احتمال زیاد با 
افکار منفی مواجه می شویم، اما درباره 

۸۰ میلیون مردم محلی که در سراســر 
این کشــور زندگی می کنند و تاریخی 
دارد، چه می گویید؟ هسته اصلی ایران 
این است: مهمان نوازی و تاریخ.« این 
جهانگــرد آمریکایی علاوه بر این که به 
۱۹۷ کشــور سفر کرده اســت، دارای 
دو رکورد جهانی گینس برای بیشترین  
بازدیــد از ســایت های میراث جهانی 
یونسکو در ۲۴ ســاعت و سریع ترین 

زمان برای بستن چمدان است.

معاون امور مجلس، حقوقی و استان ها وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: می بایست از تمام 
ظرفیت خود برای جذب سرمایه گذار و رفع بروکراسی های اداری جهت تسهیل کار سرمایه گذاران بهره بگیریم.

معاون وزارت میراث فرهنگی:

از هر ظرفیتی برای رفع موانع 
سرمایه گذاران بهره گرفته شود

شعار سال باید در حوزه گردشگری و صنایع دستی متبلور شود. در حوزه زیرساختی 
هم امســال مجلس کمک شایانی برای ایجاد زیرســاخت هتل و گردشگری کرد. حتی این 
پیشنهاد داده شد که اگر برخی وزارتخانه ها نتوانستند تسهیلات را در حوزه خود جذب 
کنند این تســهیلات به حوزه گردشــگری تزریق شود تا حوزه گردشگری فعال تر شود.


